
Originale 

 

Comune di Ponti 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N.9 DEL20 MAGGIO 2021 
OGGETTO: 

Ribaltamento della linea di alimentazione dell’impianto IP Strada Molivero 
CIG: Z1D31B8814 

 

  
L’anno duemilaventuno del mese di maggio del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rilevata la necessità di procedere all’intervento su una linea dell’impianto di pubblica illuminazione, 
di proprietà comunale, in prossimità di strada Molivero; 

 
Dato atto che per l’intervento in oggetto risulta necessario rivolgersi ad idoneo operatore 
economico, in possesso dei requisiti tecnico-operativi necessari; 
 
Individuato l’operatore A.E.N. Energia, con sede in Acqui Terme, Via Salvo d’Acquisto n° 7, P.IVA 
02402490069, in qualità di operatore di zona di comprovata esperienza, il quale si è reso 
disponibile a fornire attività di consulenza preliminare al fine di rispondere al meglio alle esigenze 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
Vista l’offerta trasmessa dall’operatore come sopra identificato in data 13/04/2021 (prot. 781), pari 
a € 1.700,00 oltre IVA (22%) per l’esecuzione dei seguenti necessari interventi:  

• smontaggio del quadro di alimentazione di strada Molivero  

• smontaggio della staffa di supporto del quadro stesso  

• installazione della staffa recuperata per il fissaggio del quadro di alimentazione di via 
Vittorio Veneto / Regione Cravarezza  

• fornitura e posa in opera di n°150 m di linea BT, formazione FG16OR16 5G6, all’interno di 
nuova tubazione entro il passaggio esistente sotto la Ferrovia  

• fornitura e posa in opera di n°1 cassetta di derivazione per il riporto dei cavi BT  

• scavo di circa 10 metri per il collegamento della nuova linea alla dorsale di strada Molivero  

• installazione del crepuscolare recuperato dal quadro di strada Molivero sul quadro di via 
Vittorio Veneto / Regione Cravarezza.  

•  
Verificata la congruità dell’offerta eseguita dal R.U.P. mediante informale indagine di mercato; 
 
Visto il D.lgs. 50/2016 s.m.i. in merito agli affidamenti per importi inferiori a € 40.000,00 per i quali 
è consentito procedere direttamente anche senza consultazione di più operatori; 
 
Dato atto che la spesa complessiva, IVA inclusa, ammonta a € 2.074,00; 
 



Visto il corrente bilancio di previsione 2021/2023, approvato con D.C.C. 05/2021 del 29/04/2021 il 
quale prevede risorse disponibili al capitolo 48 - “manutenzione patrimonio” 
 
Dato atto della regolarità contributiva dell’operatore il cui DURC viene tenuto agli atti dell’ufficio 
tecnico comunale; 
 
Accertato che l’intervento come proposto dall’operatore individuato risponde alle esigenze e agli 
dell’Amministrazione Comunale rispettandone pienamente gli indirizzi; 
 
Ritenuto di provvedere ad assumere l’impegno di spesa a carico del bilancio di previsione 2020-
2023 le cui risorse trovano imputazione al capitolo 48; 
 
Dato atto che il presente affidamento è identificato con il CIG: Z1D31B8814; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare la parte narrativa del presente provvedimento la quale ne costituisce parte 
integrante; 

2. Di affidare all’operatore A.E.N. Energia, con sede in Acqui Terme, Via Salvo d’Acquisto n° 
7, P.IVA 02502490069- l’intervento di cui in oggetto e meglio descritto in premessa del 
presente provvedimento, mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i. per l’importo si € 1.700,00 oltre IVA (22%); 

3. Di impegnare la somma occorrente, pari a € 2.074,00 IVA compresa (22%), del capitolo 48 
del Bilancio di previsione 2021-2023 regolarmente approvato; 

4. Di dare atto che in luogo del contratto, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., si 
procederà mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

5. Di dare atto che la liquidazione dell’importo dovuto avverrà alla presentazione della fattura, 
accertata l’esecuzione della prestazione, senza la necessità dell’emissione di ulteriore 
provvedimento. 
 

                                                                                                      
 
 

  Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         FERRARIS GIAN FRANCO 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Ponti, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
FERRARIS GIAN FRANCO 

 
 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Ponti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

FERRARIS GIAN FRANCO 
 

 


